— 1—

长住租通〔2022〕3号

长沙市培育和发展住房租赁市场工作领导小组

关于下达中央财政支持住房租赁市场发展试点

长沙市 2022年第四批租赁住房奖补项目和

已备案项目信息调整备案表的通知

湖南湘江新区（原长沙高新区、岳麓区）、各区县（市）人民政府：

现将《关于下达中央财政支持住房租赁市场发展试点长沙市

2022年第四批租赁住房奖补项目和已备案项目信息调整备案表的

通知》印发给你们，请认真遵照执行。

长沙市培育和发展住房租赁市场工作领导小组

2022年 12月 2日

— 2—

关于下达中央财政支持住房租赁市场发展试点

长沙市 2022年第四批租赁住房奖补项目和

已备案项目信息调整备案表的通知

经项目单位申报，各区县（市）人民政府和园区管委会评审、

公示、审核，市培育和发展住房租赁市场工作领导小组办公室汇

总并报请长沙市人民政府审批，同意将以下 22个项目 5004套（其

中：新建 5个项目 2851套；改建、改造 17个项目 2153套）租

赁住房纳入中央财政支持住房租赁市场发展试点长沙市 2022年

第四批租赁住房奖补项目，4个已备案奖补项目信息进行调整。

具体如下：

一、租赁住房奖补项目（见附件 1）

1.新建项目。共 5 个项目 2851 套。其中湘江新区（原岳麓

区）2 个项目 563 套，望城区 1 个项目 2045 套，宁乡市 2 个项

目 243套。

2.改造项目。共 17个项目 2153套。其中湘江新区（原岳麓

区）1个项目 275套，芙蓉区 10个项目 1117套，天心区 3个项

目 373套，雨花区 2个项目 301套，长沙县 1个项目 87套。

二、已备案奖补项目信息调整（见附件 2）

已备案 4个项目 2020套信息调整。其中退出部分房源 1个项

目 74套，增加运营期 3个项目 1946套。

— 3—

三、工作要求

1.规范主体管理。各区县（市）人民政府、园区管委会要加

强对各类市场主体的引导和管理，确保租赁住房企业建设、运营

管理规范、合法经营，符合我市住房租赁市场培育和发展要求。

2.加快项目建设进度。各区县（市）人民政府、住建（住保）

部门要加强对项目的调度，要实现对项目建设、运营的全过程监

管，确保本次备案的租赁住房奖补项目 100%全部开工，对于备

案后 3 个月内仍未开工或进度严重滞后的项目要取消备案并全

额退回相应奖补资金。对已经竣工的项目要及时将房源录入住房

租赁监管平台，实现动态监管。

3.严格资金使用。各区县（市）财政部门会同住建（住保）

部门要加强资金监管，严格按照《长沙市财政局长沙市住房和城

乡建设局关于印发<长沙市中央财政支持住房租赁市场发展试点

专项资金管理办法>的通知》（长财综〔2020〕1 号）、《长沙

市财政局长沙市住房和城乡建设局关于印发<长沙市中央财政支

持住房租赁市场发展试点资金分配方案>的通知》（长财综〔2020〕

2号）有关规定执行。本次备案项目的奖补资金由各区县（市）、

园区管委会在已分解下达的试点资金中进行平衡，对于已备案

（含本批次）非住宅改建项目未按《长沙市人民政府办公厅关于

印发长沙市租赁住房房源筹集暂行办法的通知》（长住租通

﹝2019﹞59号）履行相关手续的不得使用奖补资金。

4.加强项目运营监管。各区县（市）财政部门会同住建（住

保）部门要加强资金运营监管，对于项目申报材料弄虚作假，涉

— 4—

嫌骗取套取试点资金的企业坚决从严从重处罚，取消项目备案，

纳入黑名单，全额追缴相应奖补资金。

5.加强调整项目监管和信息更新。各区县（市）人民政府、

住建（住保）部门要加强对调整项目的监督管理，相关企业要及

时更新监管平台信息。

6.加强补助金额和新建项目运营年限审核。各区县（市）人

民政府、住建（住保）部门要加强对新建、改建改造项目补助金

额和新建项目运营年限的审核。本次备案的所有新建、改建改造

项目补助金额不得超过建设成本的 30%。所有已备案（含本次）

的新建项目运营年限全部为 10年。

附件：1．长沙市 2022年第四批租赁住房奖补项目信息备案

汇总表

2．长沙市已备案奖补项目信息调整表。

长沙市培育和发展住房租赁市场工作领导小组办公室 2022年12月2日印发

—
5
—

附
件

1

长
沙

市
20
22

年
第

四
批

租
赁

住
房

奖
补

项
目

信
息

备
案

汇
总

表

序
号

辖
区

备
案
总
套
数

（
套
、
间
）

备
案
总
面
积

（
平
方
米
）

备
案
总
奖

补
金
额

（
万
元
）

其
中

新
建
备
案

改
建
、
改
造
备
案

盘
活
备
案

套
数

（
套
、
间
）

面
积

（
平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

套
数

（
套
、
间
）

面
积

（
平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

套
数

（
套
、
间
）

面
积

（
平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

套
数

（
套
、
间
）

面
积

（
平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

1
湘
江
新
区

（
高
新
区
）

2
湘
江
新
区

（
岳
麓
区
）

83
8

40
11
3.
55

26
07
.3
8

56
3

26
41
1.
82

17
16
.7
7

27
5

13
70
1.
73

89
0.
61

3
芙
蓉
区

11
17

57
13
2.
56

37
13
.6
1

11
17

57
13
2.
56

37
13
.6
1

4
天
心
区

37
3

18
01
5.
72

11
71
.0
2

37
3

18
01
5.
72

11
71
.0
2

5
开
福
区

6
雨
花
区

30
1

10
11
1.
62

65
7.
25

30
1

10
11
1.
62

65
7.
25

7
望
城
区

20
45

72
68
4.
84

47
24
.5
1

20
45

72
68
4.
84

47
24
.5
1

8
长
沙
县

87
43
42
.5
9

28
2.
26

87
43
42
.5
9

28
2.
26

9
浏
阳
市

0
0.
00

0.
00

10
宁
乡
市

24
3

10
83
6.
18

32
5.
09

24
3

10
83
6.
18

32
5.
09

合
计

50
04

21
32
37
.0
6

13
48
1.
12

28
51

10
99
32
.8
4

67
66
.3
7

21
53

10
33
04
.2
2

67
14
.7
5

—
6
—

长
沙

市
20
22

年
第

四
批

租
赁

住
房

奖
补

项
目

序
号

辖
区

申
报
单
位

项
目
名
称

项
目
地
址

筹
集
规
模

筹
集
性
质

持
续
运
营

期
（
月
）

奖
补
标

准
（
元
/

平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

项
目
负
责
人

姓
名
及
电
话

套
数

（
套
/间

）
项
目
面
积

（
平
方
米
）

投
资

（
万
元
）

本
次
新
建
备
案
项
目
合
计

28
51

10
99
32
.8
4

79
32
2.
90

67
66
.3
7

1
湘
江
新
区

（
岳
麓
区
）

湖
南
知
众
创

业
服
务
有
限

公
司

云
科
智
谷
产
业
园

11
#栋

宿
舍
（
A
座

10
-1
4
层
和

B
座

3-
14

层
）

金
山
桥
街
道
创
业
大
道

以
南
水
洲
路
以
北

47
6

21
92
9.
93

19
22
7.
20

新
建

12
0

65
0

14
25
.4
5

冯
岩

18
67
48
69
32
1

2
长
沙
麓
山
投

资
控
股
集
团

有
限
公
司

惟
德
园
11

号
栋（

3-
6层

）

长
沙
市
岳
麓
区
望
岳
街

道
谷
峰
村
惟
德
园
小
区

11
号
栋

87
44
81
.8
9

19
00

新
建

12
0

65
0

29
1.
32

李
吴
婷

15
61
60
25
95
8

小
计

56
3

26
41
1.
82

21
12
7.
20

17
16
.7
7

3
望
城
区

长
沙
振
望
投

资
发
展
有
限

公
司

电
子
信
息
（
智
能
终
端
）

产
业
城
制
造
基
地
配
套

租
赁
住
房
项
目

1-
6
栋

望
城
区
郭
亮
南
路
与
玉

湖
路
交
叉
口
北
侧
地
块

20
45

72
68
4.
84

58
19
5.
7

新
建

36
0

65
0

47
24
.5
1

陈
哲
敏

18
16
39
79
11
9

小
计

20
45

72
68
4.
84

58
19
5.
70

47
24
.5
1

4

宁
乡
市

湖
南
中
钢
智

能
装
备
有
限

公
司

中
钢
智
能
装
备
有
限
公

司
倒
班
宿
舍
楼
项
目

长
沙
市
宁
乡
市
城
郊
街

道
发
展
路

31
8
号

11
0

53
93
.5
6

12
46

新
建

12
0

30
0

16
1.
81

陈
荣

18
00
84
22
45
1

5
湖
南
邦
普
循

环
科
技
有
限

公
司

１
０
万
吨
／
年
动
力
电

池
循
环
利
用
项
目
－
倒

班
宿
舍
楼

宁
乡
市
高
新
区
金
州
大

道
以
南
，
美
洲
路
以
西

13
3

54
42
.6
2

20
00

新
建

12
0

30
0

16
3.
28

刘
敏

16
67
01
07
68
5

小
计

24
3

10
83
6.
18

32
5.
09

—
7
—

长
沙

市
20
22

年
第

四
批

租
赁

住
房

奖
补

项
目

信
息

备
案

表
（

改
建

、
改

造
）

序 号
辖
区

申
报
单
位

项
目
名
称

项
目
地
址

筹
集
规
模

筹
集
性
质

持
续

运
营
期

（
月
）

奖
补
标
准

（
元
/平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

项
目
负
责
人

姓
名
及
电
话

套
数

（
套
/间

）
项
目
面
积

（
平
方
米
）

投
资

（
万
元
）

本
次
改
建
项
目
备
案
合
计

21
53

10
33
04
.2
2

20
70
3.
44

67
14
.7
5

1
湘
江
新
区

（
岳
麓
区
）

长
沙
麓
山
资

产
运
营
管
理

有
限
公
司

惟
盛
园

17
号
栋

（
3-
13

层
）

长
沙
市
岳
麓
区
丰

顺
路

25
2
号
惟
盛

园
小
区

17
号
栋

27
5

13
70
1.
73

30
00
.0
0

改
建

96
65
0

89
0.
61

李
吴
婷

15
61
60
25
95
8

小
计

27
5

13
70
1.
73

30
00
.0
0

89
0.
61

2

芙
蓉
区

长
沙
市
大
浪

逐
新
公
寓
管

理
有
限
公
司

原
印
象
公
寓

湖
南
省
长
沙
市
开

福
区
东
风
二
村

12
0

62
42
.3
4

14
03
.0
0

改
建

12
0

65
0

40
5.
75

刘
卓

13
30
84
53
06
8

3
长
沙
市
大
浪

逐
新
公
寓
管

理
有
限
公
司

北
印
象
公
寓

湖
南
省
长
沙
市
芙

蓉
区
远
大
一
路

53
号

64
16
82
.1
4

32
5.
00

改
建

12
0

65
0

10
9.
34

刘
卓

13
30
84
53
06
8

4
湖
南
轮
廓
公

寓
管
理
有
限

公
司

丰
畅
苑
集
中
式
公
寓

雨
花
区
汽
车
南
站

12
0

31
28
.3
0

68
0.
00

改
造

12
0

65
0

20
3.
34

王
廓

18
67
07
46
73
3

5
湖
南
轮
廓
公

寓
管
理
有
限

公
司

轮
廓
公
寓
（
五
里
牌
）

芙
蓉
区
五
里
牌
团

结
路
旅
泰
综
合
楼

18
73
5.
98

15
3.
40

改
建

12
0

65
0

47
.8
4

王
廓

18
67
07
46
73
3

6
湖
南
米
花
寓

公
寓
管
理
有

限
公
司

爆
米
花
橙
寓

（
石
马
店
）

雨
花
区
韶
山
南
路

16
1
号
石
马
村
中

城
苑

10
栋

44
1

29
90
9.
13

62
42
.0
4

改
造

12
0

65
0

19
44
.0
9

王
竹
青

18
94
25
00
63
5

7
湖
南
米
花
寓

公
寓
管
理
有

限
公
司

爆
米
花
橙
寓

（
火
星
店
）

芙
蓉
区
团
结
路
第

00
2
号
栋

70
19
87
.0
0

39
5.

75
改
建

12
0

65
0

12
9.
16

王
竹
青

18
94
25
00
63
5

8
长
沙
市
大
浪

逐
新
公
寓
管

理
有
限
公
司

印
象
红
公
寓

湖
南
省
长
沙
市
芙

蓉
区
八
一
路

23
9

号
60

28
88
.6
5

56
3.
00

改
建

12
0

65
0

18
7.
76

刘
卓

13
30
84
53
06
8

—
8
—

序 号
辖
区

申
报
单
位

项
目
名
称

项
目
地
址

筹
集
规
模

筹
集
性
质

持
续

运
营
期

（
月
）

奖
补
标
准

（
元
/平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

项
目
负
责
人

姓
名
及
电
话

套
数

（
套
/间

）
项
目
面
积

（
平
方
米
）

投
资

（
万
元
）

9

芙
蓉
区

长
沙
市
大
浪

逐
新
公
寓
管

理
有
限
公
司

印
象
橙
公
寓

湖
南
省
长
沙
市
芙

蓉
区
苏
家
巷

2
号

50
20
61
.9
2

40
2.
00

改
建

12
0

65
0

13
4.
02

刘
卓

13
30
84
53
06
8

10
长
沙
市
大
浪

逐
新
公
寓
管

理
有
限
公
司

印
象
兰
公
寓

湖
南
省
长
沙
市
芙

蓉
区
八
一
路
76

号
40

12
50
.8
3

24
4.
00

改
建

12
0

65
0

81
.3
0

刘
卓

13
30
84
53
06
8

11
湖
南
轮
廓
公

寓
管
理
有
限

公
司

轮
廓
公
寓
（
富
力
园

康
店
）

湖
南
省
长
沙
市
芙

蓉
区
火
炬
西
路

18
号
富
力
园
康

商
业

C1
、
C2

栋

13
4

72
46
.2
7

15
10
.0
0

改
造

12
0

65
0

47
1.
01

王
廓

18
67
07
46
73
3

小
计

11
17

57
13
2.
56

11
52
2.
44

37
13
.6
1

12

天
心
区

长
沙
市
建
发

住
房
租
赁
发

展
有
限
公
司

微
单
元
蓉
苑

天
心
区
芙
蓉
中
路

三
段

26
8
号
蓉
苑

C
座

2、
3
层

62
25
29
.2
8

43
4.
00

改
建

96
65
0

16
4.
40

孙
亮

13
87
31
06
13
7

13
长
沙
市
建
发

住
房
租
赁
发

展
有
限
公
司

微
单
元
芙
蓉
城

开
福
区
芙
蓉
中
路

一
段

51
8
号

58
19
74
.9
6

38
6.
00

改
建

96
65
0

12
8.
37

孙
亮

13
87
31
06
13
7

14
长
沙
鑫
家
园

商
业
运
营
管

理
有
限
公
司

鑫
远
揽
悦

1
栋

天
心
区
芙
蓉
南
路

二
段

36
8
号
融
和

雅
苑
一
期

1
栋

25
3

13
51
1.
48

30
00
.0
0

改
建

96
65
0

87
8.
25

周
倩
倩

18
68
48
06
81
8

小
计

37
3

18
01
5.
72

38
20
.0
0

11
71
.0
2

15

雨
花
区

湖
南
一
诺
后

浪
公
寓
管
理

有
限
公
司

一
诺
公
寓
金
科
二
期

雨
花
区
金
科
园

社
区

14
5

35
11
.6
2

91
1.
00

改
造

96
65
0

22
8.
25

刘
鹏

15
80
25
55
30
8

16
湖
南
君
相
遇

公
寓
管
理
有

限
公
司

君
相
遇
环
保
公
寓

（
二
期
）

雨
花
区
环
保
中
路

16
9
号
新
日
域
园

区
H
栋

12
、
13
、

14
层

15
6

66
00
.0
0

14
50
.0
0

改
建

97
65
0

42
9.
00

蒋
和
平

13
60
73
37
88
8

小
计

30
1

10
11
1.
62

23
61
.0
0

65
7.
25

—
9
—

序 号
辖
区

申
报
单
位

项
目
名
称

项
目
地
址

筹
集
规
模

筹
集
性
质

持
续

运
营
期

（
月
）

奖
补
标
准

（
元
/平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

项
目
负
责
人

姓
名
及
电
话

套
数

（
套
/间

）
项
目
面
积

（
平
方
米
）

投
资

（
万
元
）

17
长
沙
县

湖
南
东
昌

摩
尔
商
业
运

营
管
理
有
限

公
司

汇
樾
小
区
（
商
务
综

合
楼

18
-2
0
层
）

长
沙
市
经
济
技
术

开
发
区
人
民
东
路

11
8
号

87
43
42
.5
9

99
6.
00

改
造

96
65
0

28
2.
26

何
芳

18
07
31
06
24
7

小
计

87
43
42
.5
9

28
2.
26

—
10

—

附
件

2

长
沙

市
已

备
案

项
目

信
息

调
整

表

序 号
辖
区

调
整
前
项
目
备
案
信
息

项
目
调
整
情
况

申
报
单
位

项
目
名
称

项
目
地
址

筹
集
规
模

持
续
运

营
期

（
月
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

申
报
单
位

套
数

（
套
/间

）
面
积

（
平
方
米
）

奖
补
金
额

（
万
元
）

持
续
运

营
期

（
月
）

调
整
内
容

套
数

（
套
/间

）
面
积

（
平
方
米
）

本
次
项
目
信
息
调
整
合
计

21
32

95
43
8.
66

62
03
.5
1

-7
4

-3
13
4.
26

-2
03
.7
3

1
湘
江
新
区

（
岳
麓
区
）

长
沙
市
御

江
山
置
业

有
限
公
司

梦
想
麓
隐
桐
溪

G
-0
2＃

栋

岳
麓
区
大
王
山

旅
游
度
假
区
潭

州
大
道
、
清
风

南
路
交
界
处
西

北
角

66
0

26
16
3.
9

96
17
00
.6
5

长
沙
市
御
江
山

置
业
有
限
公
司

0
0.
00

0.
00

12
0

增
加

运
营
期

2
长
沙
梦
程

置
业
有
限

公
司

梦
想
枫
林
湾

2#
栋

2-
33

层

岳
麓
区
枫
林

三
路
与
麓
云
路

交
汇
处

67
2

29
43
1.
04

96
19
13
.0
2

置
业
有
限
公
司

0
0.
00

0.
00

12
0

增
加

运
营
期

小
计

13
32

55
59
4.
94

36
13
.6
7

0
0

0

3

长
沙
县

长
沙
至
茂

地
产
有
限

公
司

公
交
综
合
体
（
1

号
栋

4-
29

层
）

金
桂
路
以
西
、

中
轴
大
道
以

南
、
会
展
路

以
东
及
香
木
路

以
北

61
4

32
00
0.
00

96
20
80
.0
0

长
沙
至
茂
地
产

有
限
公
司

0
0

0
12
0

增
加

运
营
期

4
湖
南
永
德

置
业
有
限

公
司

星
沙
国
际
企
业

中
心

16
栋

（
4-
15

层
)

长
沙
市
经
济
开

发
区
东
八
线
螺

丝
塘
路

68
号

18
6

78
43
.7
2

12
0

50
9.
84

湖
南
永
德
置
业

有
限
公
司

-7
4

-3
13
4.
26

-2
03
.7
3

项
目
部
分

房
源
退
出

小
计

80
0

39
84
3.
72

25
89
.8
4

-7
4

-3
13
4.
26

-2
03
.7
3